Sempre ulpiano è l'impiego di *luxuria* in D. 40.2.16 (Ulp. 2 *ad l. Ael. Sent.*), dove, a proposito della questione della *probatio causae* nella manomissione da parte di un minore di venti anni, si precisa che rappresenta una *iusta causa manumissionis* il legame affettivo tra il manomesso e il suo manomissore: così la liberazione del servo dettata dall'eccesso, dall'intemperanza, dalla lussuria appunto, del *dominus* non è idonea a concedere la *iusta libertas* (*non ex luxuria, sed ex affectu descendentes causas probent*)³¹.

Altra applicazione significativa è quella che si legge in D. 21.1.1.10 relativamente all'azione per vizi della cosa venduta: qui il riferimento è al servo che continua ad aggirarsi attorno ai templi dando anche strani responsi. Questi, anche se agisse per *luxuria*, non potrà essere oggetto di *actio redhibitoria* ma il compratore sarà legittimato ad agire con l'*actio ex empto*, in quanto si tratta di un difetto dell'animo (*per luxuriam id factum est, vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis*)³².

Sulla scia di tali considerazioni, l'equiparazione tra *culpa lata* e *luxuria* che propone il giurista Marciano in D. 47.9.11 è senz'altro di tutto rilievo: la *luxuria* verrebbe vista come un fattore che può connotare la *culpa lata* quando il comportamento è derivato da una intemperanza che fa venir meno – si potrebbe dire – il senso di prudenza e moderatezza dell'agire umano³³. Ed

³⁰ D.15.3.3.6 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Nec non illud quoque in rem domini versum Labeo ait, quod mutuatus servus domino emit volenti ad luxuriae materiam unguenta forte, vel si quid ad delicias vel si quid ad turpes sumptus ministravit: neque enim spectamus, an bono domini cesserit quod consumptum est, sed an in negotium domini.*

³¹ D. 40.2.16 (Ulp. 2 *ad l. Ael. Sent.*): *Illud in causis probandis meminisse iudices oportet, ut non ex luxuria, sed ex affectu descendentes causas probent: neque enim deliciis, sed iustis affectionibus dedisse iustam libertatem legem Aeliam Sentiam credendum.*

³² D. 21.1.1.10 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*): *Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit et responsa reddiderit, tamen, si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse: neque eo nomine, quod aliquando id fecit, actio est, sicuti si aliquando febrem habuit: ceterum si nibilo minus permaneret in eo vitio, ut circa fana bacchari soleret et quasi demens responsa daret, etiamsi per luxuriam id factum est, vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis, ideoque redhiberi non posse, quoniam aediles de corporalibus vitiis loquuntur: attamen ex empto actionem admittit.*